CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

PROJETO DE DECRETO LESGISLATIVO Nº 04/2021

Dispõe sobre a outorga de
“Título de Cidadão
NUNESFREIRENSE” ao
ilustríssimo Pastor, Raimundo
Nonato Morais dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
APROVA:

Artigo 1º. - Fica concedido o “Título de Cidadão Nunesfreirense” ao Pastor
Raimundo Nonato Morais que vem desempenhando um excelente trabalho,
como líder nato, eloquente e eficaz na assembleia de Deus de nossa Cidade.

Artigo 2º. - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão
Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de
Governador Nunes Freire, especialmente para esse fim.

Artigo 3º. - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

J U S T I F I C A T I V A

O Pastor Raimundo Nonato Morais, nasceu Em 23 de julho de 1966, na

cidade de Coroatá- MA, filho do casal Cicero Teixeira Morais e Maria das

Dores Morais, sendo ele o 3º (terceiro) de (seis) irmãos. Foi alcançado pelo

evangelho de Cristo em janeiro de 1987, aos 20 anos de idade, na

Congregação Vila Barroso no município de Zé Doca, ocasião que teve sua

experiência de conversão à Cristo e sua vida transformada pelo poder de

Deus. O batizado nas aguas aconteceu em junho do mesmo ano, e foi

agraciado com o batismo no Espirito Santo no inicio de 1988. Casou aos 23

anos com Aricer Silva Morais, Pai de 02 filhos, Snadyson Thiago Silva Morais

e Naftaly Emanuel Silva Morais.

 Foi consagrado ao Diaconato pelo Pastor Francisco Augustinho,

em 1997 na cidade de Zé Doca. No dia 03 de janeiro de 2017 foi empossado

Pastor da Assembleia de Deus em Governador Nunes Freire, desde então

vem desempenhando um excelente trabalho, como líder nato, eloquente e

eficaz que é, tem trabalhado de forma constante pela unidade, equidade e

valorização desta igreja, oportunizando a membresia. Para facilitar o

crescimento e a evangelização da igreja local, dividindo o campo pastoral em

05 áreas, criou e fortaleceu os departamentos da igreja.

É Promotor Regional da Secretaria Estadual de Missões das

Assembleias de Deus no Estado do Maranhão – SEMADEMA, compõe

também a Comissão do Cerimonial da Convenção Estadual das Assembleias

de Deus do Estado do Maranhão - CEADEMA e coordena o Celebrando a

Cristo na Venezuela, que este ano está em sua 12ª edição, e a 3ª sob sua

gestão.

.  A concessão da cidadania Nunesfreirense a ele será uma justa homenagem

a sua dedicação, esforço, perseverança e determinação na realização do seu

trabalho para a População de Nossa Cidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

GABINETE DO VEREADOR JOÃO COSTA NUNES FILHO - CAMARA

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE, ESTADO DO
MARANHÃO, EM 24 DE JUNHO DE 2021.

JOÃO COSTA NUNES FILHO\AVANTE

Vereador

FERNANDA MARIA MELO COSTA \MDB

Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02